PREFEITURA MUNICIPAL DE DRACENA

ESTADO DE SÃO PAULO

Avenida José Bonifácio, nº 1.437, Centro | CEP 17900-000 - Dracena - SP

Fone: (18) 3821-8000 | Site: www.dracena.sp.gov.br

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS Nº 002/2018

EDITAL DE 2ª RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS
INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Dracena, estado de São Paulo, através do Prefeito

Municipal, no uso de suas atribuições que são conferidas pela legislação em vigor,
pela CONSCAM Assessoria e Consultoria, RETIFICA os itens abaixo do Edital de
Abertura das Inscrições e Ratifica os demais itens:

1 – O Conteúdo Programático para o cargo PEB II - Professor de Informática
Educacional constante no Anexo II do Edital de Abertura das Inscrições passa a
constar da seguinte forma:

“PEB II Professor de Informática Educacional:
CRUMLISH. Internet para Pessoas Ocupadas. São Paulo: Makron Books, 1997.
NORTON, Peter. Introdução à Informática. São Paulo: Makron Books, 1997. Sistema
Operacional Windows 98, ME, 2000/XP e GNU/LINUX. Conhecimento sobre o
pacote Microsoft Office 97/2000, XP, 2003 e 2007 (Word, Excel, PowerPoint),
Internet; Antivírus. Componentes de microcomputadores. Dispositivos de
armazenamento de dados. Gerenciamento de Memória. Memória principal e Cache.
Tipos de Memórias. Dispositivos de entrada e saída. Placa Mãe Interfaces paralela,
serial, USB, IDE e SCSI. Configuração de microcomputadores. Microprocessadores.
Operação de computadores. Impressoras DeskJet/Laser, Scanners, CD-ROM, DVD,
Zip Drives, Multimídia e Modens. Redes Locais, Corel Draw Pesquisa e Produção de
Hipertexto; Utilização das TICs para fins Pedagógicos e Sociais; Informática
Instrumental; Softwares Educacionais e Aplicativos; Internet; Sistema Operacional;
Componentes de microcomputadores. Dispositivos de armazenamento de dados.”

2 - As demais cláusulas ficam RATIFICADAS.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Dracena, 27 de março de 2018.

Juliano Brito Bertolini
Prefeito Municipal